

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona i wiersz milimetryjny jednołamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 eksp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równa całość ogł. liczbowa, dolicza się 25 proc. Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincyj. wszystkie komun. na prz. i społ. podlegają plac

Pożyczka zagraniczna faktem dokonany!

Przedwstępna umowa pożyczkowa podpisana w środę wieczorem.
Dziś we czwartek podpisanie umowy formalnej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

WARSZAWA. Wczoraj minister Czechowicz otrzymał odpowiedź od delegatów amerykańskich, potwierdzającą odbiór listu i wyrażającą zgodę formalną na omówione już i uzgodnione warunki oraz zawiadamiający go, że obaj delegaci mają wszelkie pełnomocnictwa, potrzebne dla położenia swych podpisów pod kontraktem pożyczkowym.

W godzinach popołudniowych odbyła się dłuższa konferencja Prezydenta Rzplitej z szefem rządu na Zamku.

O godzinie 11-ej wieczorem nastąpiło w ministerstwie skarbu podpisanie kontraktu kupna obligacyj pożyczkowych. Podpisu tego dokonali ze strony Polski minister skarbu Czechowicz, ze strony konsorcjum delegaci Monnet i Fisher oraz reprezentant grupy francuskiej Spitzer.

Kontrakt ten nosi charakter przedwstępnej umowy o pożyczkę, właściwa zaś formalna umowa podpisana będzie dziś w czwartek, po ukazaniu się w Dzienniku ustaw

dekretu Prezydenta Rzplitej, legalizującego umowę i polecającego ministrowi skarbu zawarcie formalnego układu o pożyczkę. Dziś podpisaną też będzie umowa o gestji pożyczkowej.

Całokształt umowy pożyczkowej, wszystkie zawarte tam szczegóły, nie są jeszcze dokładnie znane opinij. Wiadomo z dawniejszych doniesień, że oprocentowanie pożyczki ma wynosić 7 proc. rocznie. Wicepremier Bartel w wywiadzie udzielonym wczoraj w nocy dziennikarzom podał kilka szczegółów kontraktu, zawartych w liście min. Czechowicza do delegatów amerykańskich. Z ust wicepremiera Bartla dowiedzieliśmy się więc nie tylko, iż suma pożyczki wynosi 62 miliony dolarów i 2 miliony funtów szterlingów (czyli łącznie około 72 milj. dolarów) i że kurs emisyjny oznaczono na 92, a kurs wykupu na 103 — ale także, że Polsce zostało zawarowane prawo przedterminowego wykupu pożyczki po latach 10, również po kursie 103. Dowiedzieliśmy się wreszcie, że fundusz amortyzacyjny wystarczający do wycofania całej emisji w terminie jej płatności będzie wynosił w ciągu czterech lat 4 proc. od sumy wykupu emitowanej pożyczki wynoszącej 103 proc. jej sumy nominalnej i będzie wzrastał o pół procent co każde 4 lata.

Warunki na których uzyskaliśmy pożyczkę należy uznać za korzystniejszą niż szereg innych pożyczek międzynarodowych.

Złoty się nie zachwieje

„Wiener Allgemeine Zeitung” zamieszcza wiadomość o rzekomej możliwości zachwiania się złotego, wobec czego należy stwierdzić, co następuje:

Pokrycie kruszczowe w złocie, walutach i dewizach banknotów Banku Polskiego dosięgło ostatnio, pomimo przejściowo ujemnego bilansu handlowego, 400 milionów złotych w złocie przy obiegu banknotów wynoszącym 780 milionów złotych obiegowych, a więc wynosi obecnie, według giełdowego kursu złotego, ponad 90 proc.

PŁYTY patefonowe
najnowsze aktualności
w Bazarze Narodowym

Litwa koncentruje wojska nad granicą polską

Tajna mobilizacja czterech roczników

KOWNO. Na konferencję wojskową w Grodnie litewskie ministerstwo spraw wojskowych postanowiło odpowiedzieć koncentracją litewskich sił zbrojnych na pograniczu polskim.

Równocześnie przeprowadzana jest tzw. „tajna mobilizacja” rezerwistów roczników 1900—1904. Rezerwiści ci otrzymali już imienne karty powołania.

Czas odnowić prenumeratę!

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.

Godziny przyjęć: 12—2 i 4^{1/2}—7.

— **Koncesjonowane Kursa przygotowawcze.** Grono profesorów miejscowych uczelni średnich, pragnąc przyjąć z pomocą młodzieży w jej dążeniu do dokończenia nauki gimnazjum, przystąpiło do zorganizowania Kursów przygotowawczych. Kursy te zasługują na gorące poparcie, ze względu na udział fachowych sił pedagogicznych, które dają gwarancję pracy sumiennej i gorliwej. Informacji zasięgnąć można w lokalu kursów ul. Krakowska 1. 13.

KINO
„APOLLO”

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

TRAGICZNA NOC

Tajemnicze morderstwo. Wielka tragedia serc ludzkich.
Ponęty i tragizm życia ludzkiego w 8 potężnych aktach.

NAD PROGRAM błyskawiczna komedia Ratunku złodzieje

W OBRONIE RZEMIOSŁA

Mówi się wiele o ciężkim położeniu rzemiosła w Polsce, ale zamąłto się o tem pisać, a jeszcze mniej się robi. Oczekiwanie, że rządy demokratyczne poprawią zasadniczo sytuację, tymczasem dzieje się zgoła coś zupełnie przeciwnego, Ministerjum Przemysłu i Handlu narzucają ustawą przemysłową, w sposób nieoczekiwany i niczem niezasadniony podcina pień polskiego rzemiosła, które powinno było wzbogacać w dalszym ciągu Polskę, poważną produkcją swoją. Przeciwno tym niefortunnym pomysłom ministerjalnym wysunięto cały szereg rzeczowych i fachowych protestów, które niestety pozostały bez skutku i usankcjonowane zostały uchwałą sejmową, ku chwale autorytetu dyktatorskiej ministerjalnej władzy. Powiedzieć śmiało możemy, że o sprawie pierwszorzędnego znaczenia pod względem społecznym i gospodarczym, zdecydowali ludzie słabo przygotowani, a w niektórych wypadkach zupełnie fachowo niekompetentni, ze szkodą wielką dla narodowej produkcji. Ci nasi postępowi panowie z plejady obecnych wielkorządów Polski błędnie traktują cechy rzemieślnicze, jako anachronizm średnio-wieczny, z którymi wszelako powierzchownie zaledwie zapoznać się zdołali, z mizernych naszych prac statystycznych, lekceważących produkcje rzemiosła w sposób nigdzie na świecie niepraktykowany. Są przecie rękodzieła, które na długo jeszcze nie dadzą się zastąpić masową produkcją przemysłową i wiemy, że bez nich normalne życie gospodarcze jest nie do pomyslenia. Absurdem gospodarczym jest przeto włączanie produkcji cechowej do jednej państwowej ustawy przemysłowej, okraszanej anemicznymi izbami rzemieślniczymi, cośmy już

zresztą niejednokrotnie wyjaśniali cyfrowo, tłumaczyli i zwalczali w całym szeregu wystąpień, jednak bezskutecznie, władze ministerjalne sprawę przerzuciły, ze szkodą wielką dla rozwoju naszego rzemiosła.

Obecnie z prawdziwym i uzasadnionym niepokojem oczekujemy pojawienia się przepisów wykonawczych do nowej ustawy przemysłowej, która wchodzi w życie z dniem 15 grudnia r. b. Przy pomocy tych przepisów może się i w innym kierunku skomplikować interpretacja tej niefortunnej dla rzemiosła ustawy. Dobrzeby było — dla tej doniosłej sprawy, aby nasi oficjalni inicjatorowie i reformatorzy, przestudjowali byli prace niemieckiego profesora R. Lifmana, pt.: „Formy przedsiębiorstw” kooperacja i socjalizacja, wówczas jesteśmy przekonani, że organizacja izb rzemieślniczych i związków cechowych, w tym nowym prawie przemysłowym polskim, byłaby inaczej ujęta.

Warszawski zjazd ogólnopolski przedstawicieli rękodziela naszego z m-cy czerwca r. b. znakomicie obeśnany i zorganizowany, wyświetlił wyczerpująco stan oplakany tego upośledzonego odłamu naszego społeczeństwa i w sposób jasny i wyczerpujący, w formie memoriałów do władz, referatów, prac fachowych i publikacji dziennikarskich, zanalizował projektowaną szkodliwą ustawę przemysłową i wskazał co niezwłocznie uczynić należy, aby ratować resztki wegetującego rzemiosła. Otóż dzisiaj po roku zgórą z przykrością stwierdzić musimy, że nic dla rzemiosła nie uzyskano, że rząd w dalszym ciągu pozostał głuchy na wszystkie starania odnośnych organizacji, zjazdów licznych, narad i rezolucji.

Poza wadliwą ustawą przemysłową

wą, groźnie się przedstawia dla rzemiosła, obecne położenie kredytowe, przechodzące w stan chroniczny. Wiele już warsztatów pracy z konieczności zlikwidowano i cały zastęp innych ten smutny los czeka. Wystarczy przejrzeć kolumny zalegających podatki i zobowiązania kredytowe, aby się przekonać, do jakich oplakanych rezultatów doprowadzono rzemiosło — w Polsce, szkodliwą polityką gospodarczą naszego rządu.

Nie można bowiem traktować poważnie tych znikomych kredytów krótkoterminowych przyznanych dla rzemiosła przez Ministerjum Skarbu w czasach ostatnich, które nie mogą zaspokoić nawet jednej setnej najpilniejszych potrzeb kredytowych naszego rzemiosła. Rzemiosło polskie potrzebuje gwałtownie dwóch rodzajów kredytów: inwestycyjnego, długoterminowego, amortyzacyjnego około 50 milionów złotych i obrotowego krótkoterminowego około 30 milionów, celem podjęcia i zwiększenia produkcji, obniżenia cen swej wytwórczości i zwiększenia popytu na rynku wewnętrznym, tudzież uzyskania dla nadprodukcji, przy pomocy państwa, utraconych z przyczyny wojny europejskiej rynków zewnętrznych.

C. d. n.

Stefan Kostecki.

M. Arcta Słownik ortograficzny. Wydanie III-cie uzupełnione i poprawione przez St. Szobera, prof. Uniwersytetu Warszawskiego. Pisownia podług obowiązujących zasad Polskiej Akademii Umiejętności 60.000 wyrazów z podziałem na zgłoski. Podaniem 150.000 końcówek odmian gramatycznych. Wydawnictwo M. Arcta w Warszawie. Cena: brosz. Zł. 10, w miękkiej płócienniej oprawie — Zł. 12.

Największy ten (356 stron trzypałtowych) i najpełniejszy z istniejących wydawnictw tego rodzaju, Słownik ortograficzny był wyczerpany przez lat siedem. — Brak ten dał się dotkliwie odczuwać i ukazanie się nowego wydania należy powitać z uznaniem, szczególnie, że Słownik

ten podaje formy gramatyczne. W języku polskim jest to niesłychanie ważne ze względu na narzędnik i jego końcówki «em» i «ym», «emi» i «ymi», które każdy prawie inaczej pisze, z powodu długoletniego sporu pomiędzy gramatykami warszawskimi a Akademią. Również w czasownikach jest wiele końcówek, z którymi przeciętny inteligent nie może sobie dać rady. Słownik ortograficzny M. Arcta odda wielkie usługi Nauczycielstwu, jest niezbędny dla młodzieży, a nieoceniony prosto dla urzędników.

Z Gieldy Pracy Zgłoszenia wolnych miejsc

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Piotrkowie komunikuje, iż posiada w ewidencji następujące zgłoszenia wolnych miejsc:

Przez PUPP. Toruń dla 10 tokarzy metalowych. Płaca w/g taryfy miejscowej. Kandydaci z ukończoną 3 letnią nauką winni przedłożyć dotyczące dowody.

Przez PUPP. Radom dla 1 mechanika-specjalisty do fatryki gilz, który mógłby prowadzić 5 maszyn. Pożądany jest młody i samotny. Oferaty z odpisami świadectw składać w Urzędzie.

Przez PUPP. Szamotuły dla kilku tokarzy w żelazie. Reflektuje się tylko na robotników, którzy wykonywują zamówienie w/g rysunków i mogą wykazać, że co najmniej przez 2 lata pracowali jako tokarze w fabrykach.

Przez PUPP. Biała dla 1 malarza pokojowego samodzielnego, uzdolnionego do prowadzenia warsztatu.

Przez PUPP. Wejherowo dla 5-u malarzy do robót budowlanych w Gdyni. Płaca 1 do 1.20 zł. na godzinę.

Urząd ostrzega przed wyjazdem kandydatów do wymienionych miejsc pracy bez porozumienia się z PUPP.

Kupię majątek

12—18 włók w piotrkowskiem
Zgłoszenia Kaliska 14 — trafika.

ZENITH
JEST
ZEGARKIEM
NIEZBĘDNYM
DLA KAŻDEGO

STEFAN GÓRZYŃSKI

Włodzimierz Zagórski jako Poeta — Filozof

(W 25-tą rocznicę zgonu).

Przemówienie niniejsze zostało wygłoszone na Uroczystej Akademii, urządzonej staraniem Stowarzyszenia apoliti. «Polska Młoda», w lokalu Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych, w Warszawie, z racji 25-lecia śmierci śp. Włodzimierza Zagórskiego, w dn. 6. I. 1927r.

W roku bieżącym minęło 25 lat od śmierci Włodzimierza Zagórskiego, wielce zasłużonego poety w dziejach literatury ojczyznej. Zagórski — to poeta-filozof. — Na kartach swego wzniosłego poematu lirycznego «Króla Salomona» wypisał słowa wielkie: «Vanitas vanitatum». I z temi słowy, pełen zaparcia, pełen zapału, pełen odczucia głębi duszy ludzkiej, szedł jak promień jasny, jak Anhell, wśród ludzi związanych pętami niewoli życia, ze wzrokiem utkwionym w lepszą przyszłość ludz-

kości, lecz miast niej znajdował: marność, znikomość, proch i glinę. Zagórski spotkał na swej drodze ten sam świat co i Grotger: świat pobożowiska śmierci i wojen, skazańca obkuwającego bryłę skalną — ludzkość.

I szedł jak pielgrzym pełen miłości Boga, jak promień słoneczny, by zaszczerpić nowe życie na ziemi, świadom ziemskich trosk, ucieszył i tęsknoty, lecz z drogi raz obranej nie zбочył.

Przeciwnie — prawdy czerpane z księgi mądrości życia nauczyły go kierować łodzią po ruchomych falach.

A

jeśli byś twa praca
Doraźnych siejby plonów nie przyniosła
nie zbraja się
Bo każdy taki wzlot ciebie wzbogaca...
Cóż stąd, jeżeli pchnięcie twego wiosła
ślądu nie znaczy na ruchomej fali?
Wody spłynęły, lecz łódź... poszła dalej!

Poszła dalej, znacząc nowe drogi ewolucji życia, prując falę po fali rozwoju kulturalnego ludzkości; biada tym, co fali nie potrafią znieść — pod falą ci zostaną. — A jeśli z walki tej wyjdą zwycięsko, wy-

da wówczas zwycięzcami ducha, myśli i czynu, zwycięzcami w wierze, w nadziei i w miłości. O ileż więcej warte wtedy ich zwycięstwo!

«Król Salomon» — Zagórskiego nie stanowi żadnego filozoficznego credo poety, jest zdaniem tegoż tylko poematem lirycznym, poematem malującym stan jego własnego umysłu w pewnej tylko chwili życia, poematem smutków i bolesnego zgnębienia. Lecz ten, kto potrafi wytknąć łodzi swego życia cel wyższy, może się stać dopiero szczęśliwym człowiekiem. «To jedno bowiem — jak pisze Zagórski w swej przedmowie do wzmiankowanego poematu — może (życie) uszlachetnić, ozłocić urokiem i nadać mu wartość prawdziwą. Poza tem jest wszystko jeno marnością i utrapieniem ducha! «To jedno też mu pozwoliło wypisać jego vanitas vanitatum, że

«Marność jest kłętą ziemi syna,
A dziełem jego — nieświadomość,
A losiem jego dzieł — znikomość,
A imię jego — proch i glina!»

W tych słowach zaklął on łączność dawnych lat z nowymi. Tym tłumaczem związku dziejowego ubiegłych lat z nowe-

mi jest w poemacie Zagórskiego król Salomon król-kaznodzieja.

Nie mając możliwości w danej chwili kreślić obrazu duchowego kształtowania się uczuć i myśli poety, ani tego, dlaczego Zagórski obrał sobie króla Salomona jako króla-kaznodzieję za tłumacza uczuć i myśli, na co dał zresztą zwięzłą odpowiedź w przedmowie, ani też samej postaci Salomona, jak i epoki, która wydała Zagórskiego, ograniczam się przeto do zwięzłej egzegezy samego poematu, uzupełniając go «Psalmem Tęsknoty».

«Psalm Tęsknoty» stanowi integralną ściśle związaną całość, tak treścią jak i myślą, «z Królem Salomonem», jest nawet «konieczną dośpięwką», zdaniem poety. Bez «Psalmu Tęsknoty» myśl przewodnia «Króla Salomona» pozostałaby dla nas niezbadaną tajemnicą, zagadką nie do wyjaśnienia, dlaczego Zagórski, ten co ogromem ducha i myśli ogarnął świat, ból i rozkosz, poczęcie, śmierć i konanie, sromotność, szaleństwo dołi i niedoli i całą światła spraw przewrotność — nie znalazł odpowiedzi na to, dlaczego kocha? dlaczego tęskni i cierpi?

C. d.

Z ruchu politycznego w Piotrkowskim

Wobec zbliżającego się terminu rozwiązania obecnego Sejmu, które nastąpi prawdopodobnie w listopadzie br. panowie posłowie w Dzień Zaduszny (otrzymają ostatnie djety) daje się zauważyć w powiecie Piotrkowskim pewne ożywienie w agitacji o charakterze politycznym.

Po wsiach poszczególne obozy organizują zebrania, na których mówcy zachwalają programy swoich partji.

W niedzielę 9 bm. obradował w sali Domu Ludowego w Piotrkowie jздz delegatów stronnictwa „Wyzwolenie” z szeregu gmin powiatu Piotrkowskiego, pod przewodnictwem p. Czechowskiego z Bab.

Referat na temat obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosili: poseł Wyrzykowski i senator Januszewski. Zwróciła uwagę ostra krytyka Rządu marszałka Piłsudskiego, zawarta w przemówieniu senatora Januszewskiego.

W dyskusji przemawiali pp.: Szymczyk z Ręcza, Sułora z Grabicy, b. wójt gm. Rozprza Serafin i inni.

P. Sobczak, członek Wydziału Sejmiku, opowiedział się jako zwolennik Stronnictwa Chłopskiego.

W powyższych rezolucjach wyrażono zaufanie władzom politycznym „Wyzwolenia”, zaś votum nieufności posłowi W. Fijałkowskiemu z powodu jego wystąpienia z „Wyzwolenia”. Jздz był słabo obselany.

Kandydatem „Wyzwolenia” przy wyborach do Sejmu będzie prawdopodobnie p. Czechowski z Bab.

KRONIKA KALENDARZYK

Czwartek 13 Październik
Dziś Edwarda Kr.
Jutro † Kaliksta P.
Wschód słońca g. 5,59.
Zachód o godzinie 5,42.

Z Kuratorjum Łódzkiego

Dowiadujemy się, że na stanowisko kuratora Okręgu Szkolnego Łódzkiego ma największe szanse pełniący te funkcje zastępczo Naczelnik Wydziału p. Czapczyński.

Z miasta

— Szyller Szkolnik pojawił się na bruku Piotrkowskim i urządził eksperyment, które mają już oddawna ustaloną „renome”.

Z kompetentnego źródła zwracają uwagę, że pan eksperymentator, będąc na sali, szepciem poleca spisywać na tabliczce różne dane, dotyczące odnośnej osoby.

Natomiast bardzo głośno tak, by doszło do uszu medjum na estradzie, mówi do osoby, od której otrzymał dane na piśmie, żeby pomyślała o np. o przyszłości itp. Do każdego osobnika używa odmięnnę intonacji głosu i w zdaniach o jednakowej treści zmienia szyk wyrazów, co jak wtajemniczeni utrzymują, może być umówioną szyfrą między eksperymentatorem a medjum.

O ile p. Szyller-Szkolnik jest rzeczywiście psychofizykiem, a jego „medjum” rzeczywiście medjum, powinien do dzisiaj swoje eksperymenty powtarzać, bez zwracania się z zapytaniami (o ile to już konieczne) to również szepciem, tak, aby nie być słyszany na estradzie.

Ukraiński Naddnieprzański Teatr

pod dyrekcją Olgi Mitkiewicz i Niny Bojko, z udziałem 28 osób zagości na kilka z rzędu przedstawień do Piotrkowa.

Pierwsze przedstawienie pod tytułem:

„Oj ne hody Hryciu na wieczernyci”

słynna ludowa sztuka ze śpiewami i tańcami w 5-u aktach Stareckiego, odbędzie się w Niedzielę 16-go bm. w sali im. Kilińskiego.

Teatr posiada własne dekoracje, kostjomy narodowe i własną oryginalną orkiestrę. Początek przedstawienia o godz. 8 wieczorem. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

Restauracja „CRISTAL”

przy Hotelu Litewskim — ul. Sieradzka 2

została gruntownie odnowiona

i z dniem 1-go października 1927 r. rozpoczął swe

KONCERTY pierwszorzędną w Polsce kwintet zespołu damskiego

codziennie od godziny 7-jej wieczorem do 1-jej w nocy, nadto w piątki, niedziele i święta od godziny 1-jej do 4-jej po południu.

CENY ZWYKLE! — Polecamy się Szanownej Kliencieli Z poważaniem ZARZĄD.

I koncert-poranek jesienny orkiestry 25 p. p.

Z miłą przyjemnością czytamy zaproszenie na nowo zapoczątkowane poranki, które są urozmaiczeniem dnia świątecznego.

Nielicznie zgromadzona publiczność miała możność ocenić pracę zespołu orkiestry tej, która w kierunku dynamicznym i głównie ekspresyjnym zrobiła wiele, zważywszy na to, iż kapelmistrz p. Niemirowski, mając duże jeszcze braki obsady solistów, a co gorzej jeszcze nieobsadzone partje w drewnianych instrumentach, jednak wyciska z tego szczupłego materiału jak zawsze, dużą dynamikę i cieniowanie, co stanowi niemałą sztukę kapelmistrzowską.

W wojskowej orkiestrze, gdzie głównie przewagą jest miedź, wogóle trudna jest ekspresja dynamiczna, a zbliżenie brzmienne dętej orkiestry do smyczkowej prawie jest niemożliwe, by to było w takim stopniu subtelnego złudzenia, zaś znając kierunek artystyczny p. Niemirowskiego, musimy oddać mu sprawiedliwość, iż dąży do wzięcie w tym celu, a wykazał swą sztukę panowania nad ładnemi pianami, oraz pięknie podnoszącemi się crescendo, w trudnej uwerturze z op. „Norma” Belliniego, a jeszcze wyżej w koncertowej, a trudnej fantazji „Rigoletto” Werdiego.

Życząc prędkiego uzupełnienia braku solistów, mamy już przedsmak następnego poranku, który według słów Komisji muzycznej 25 p. p., ma być urozmaicony i solowymi występami obok orkiestry. Trudno o jednym zamilczeć, iż szanując powagę koncertu, by go nie rozpraszać pomocniczymi występami solistów małoletnich, które to na tym poranku wyspięwały kuranty, zachwycając swe mamusie,

a psując nastrój koncertu. Dzieci tak małe powinny śpiewać tylko w kółkach, a nie przeszkadzać słuchaczom.

Wielka rewja humoru w Piotrkowie

Niebywałem powodzeniem cieszyła się w niedzielę 9 bm. rewja humoru, pieśni i tańca, w interpretacji zespołu artystów Qui pro Quo i Perskiego Oka. Królował oczywiście Rentgen ze swoją gitarą, który darzył niezwykle liczną publiczność nader obfitym repertuarem swych rodzajowych piosenek, przyjmowanych długotrwałymi oklaskami. A Zabojkina ze swym doskonałym baletem? Czy to również nie atrakcja, gwarantująca całej imprezie powodzenie. Obok tych filarów warszawskich scen kabaretowych przyjmowali udział w wieczorze niedzielnym w sali im. Kilińskiego utalentowani piosenkarz i konferencier p. Romaniżyn; wyborna odtwórczyni monologów charakterystycznych tak dobrze znana dawniejszym bywalcom teatralnym pani Stefanja Betcherowa i pełna scenicznego wdzięku — śpiewaczka p. Marja Korska. Nadzwyczaj mile przyjmowała publiczność występy baletu i solowe popisy p. Zabojkiny z córką, oraz pełne błyskotliwego dowcipu aktualne monologi pani Betcherowej. — Całość sprawiała jaknajlepsze wrażenie. To też sympatyczna drużyna artystyczna nie szczędziła „naddatków”, tak, że przedstawienie skończyło się dopiero o północy.

— Pokaz. Dnia 13 i 14 października 1927 r. w sali Syndykatu Rolniczego ul. Piłsudskiego 63, II piętro sekcja Kół Gospodyń przy Okręgowym Towarzystwie Rolniczym, łącznie z Piotrkowskim Kółem Ziemiaków urządzi pokaz warzyw, owoców, prze-

tworów wiejskich i prac kobiecych. Otwarcie o godz. 4-jej pp. Wejście 20 groszy.

Z Rady Miejskiej. Zarząd Miasta komunikuje W. Panom, że w dniu 13 bm. (czwartek) o godz. 6.30 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu,
- 2) Wybór delegatów na Jздz przedstawicieli miast polskich w Poznaniu,
- 3) Wybór członków do Komisji Szacunkowej podatku od placów niezabudowanych,
- 4) Regulamin targowy m. Piotrkowa oraz przepisy administracyjne dla hali targowej,
- 5) Uchwalenie na rok 1928 dodatków na rzecz miasta Piotrkowa do państw. podatków; przemysłowego i guntowego,
- 6) Wprowadzenie zmian do statutu opłat od umów o przejście własności nieruchomości,
- 7) Nowy plan konwersji Obligacji Trybunalskiego miasta Piotrkowa z r. 1927. *Prezes A. Próchnik*

— Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą autobusy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł., 5.50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

Ze sportu

Dnia 16 bm. (niedziela) o godzinie 11 w południe staraniem „S. U.” Gimn. Tow. Szk. Średniej w Piotrkowie odbędzie się zawody kolarskie o mistrzostwo Szkół Średnich na rok 1927. Trasa wynosi 30 km. półmeta w Sulejowie. Start i finisz obok gmachu Tow. Szk. Średniej.

Zostatniej chwili.

Zamach na prezydenta Litwy?

Nowa fala teroru, aresztowań i rewizyj.

KOWNO. W związku z wykryciem zamachu na prezydenta Smetonę, nastąpiły na Litwie masowe aresztowania i rewizje.

Wydzielono specjalne oddziały wojskowe, a oficerowie przy pomocy policji przeprowadzają rewizje i osobiście »badają« oskarżonych.

We Włódzziejach 14-letni chłopiec Harasimowicz zmarł przy badaniu pod batogami oprawców.

Pierwsze wiadomości o planowanym zamachu na prezydenta Smetonę otrzymała policja litewska w chwili, gdy Smetona w czasie objazdu znajdował się we Włódzziejach. Wobec tego dalszy objazd został wstrzymany z powodu rzekomo nagłej choroby Smetony.

ZGINAŁ WEKSEL na sumę zł. 100 wystawiony przez Józefa Błada na zlecenie Katarzyny Wawrzynckowej zam. we wsi Chruścin gm. Kamiński. Weksel ten unieważnia się.

Czas odnowić prenumeratę!

JEST POTRZEBNY PORTJER do restauracji z kaucją.

Wiadomość w Administracji
„Dziennika Narodowego“.

Poradnia dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej

Dział Ogólny i Nauczycielski, Biblioteka Nauczycielska Warszawa, ul. Krakowskie-Przedmieście 7 m. 4.

Udziela bezinteresownie drogą korespondencyjną porad i wskazówek, informuje w sprawie egzaminów, wymagań, kwalifikacji, kursów, wypożycza programy, poleca profesorów korespondentów i t. p. Na odpowiedź z Poradni należy załączyć kopertę z dokładnie wypisanym adresem i naklejonym znaczkiem pocztowym.

Biblioteka Nauczycielska wypożycza podręczniki na przystępnych warunkach na dłuższy okres czasu. — W zgłoszeniach listownych należy wymienić tytuły i autorów książek, okres na który się wypożycza, oraz dokładny adres dla wysyłki pocztowej.

Jakie podatki bezpośrednie płatne są w październiku?

Ministerstwo skarbu przypomina płatność w bieżącym miesiącu następujących podatków bezpośrednich:

1) Od 15 października do 15 lutego spłata drugiej raty podatku gruntowego za b. r.;

2) do 15 października spłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego we wrześniu przez przedsiębiorstwa, prowadzące księgi handlowe;

3) do 15 października spłata zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu za kwartał 3-ci b. r. w wysokości jednej piątej części kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych;

4) do 11 listopada spłata państw. podatku dochodowego w wysokości różnicy między kwotą podatku wymierzonego na rok 1927 (wymienionej w doręczonych nakazach płatniczych) a kwotą podatku zapłaconego w terminie do 1 maja b. r., względnie o ile przed dniem 15 października b. r. nie doręczono nakazu płatniczego, spłata drugiej połowy podatku, przypadającego od zeznanego dochodu, a w razie niezłożenia zeznania, o dochodzie za rok 1927, spłata drugiej połowy podatku, wymierzonego na rok 1926;

5) spłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto są płatne należności z tytułu podatku majątkowego, oraz należności odroczone i rozłożone na raty w tych terminach przypadających na październik, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w październiku.

Czas odnowić prenumeratę!

ZAWIADOMIENIE.

W najbliższych dniach ukáže się w Piotrkowie

SIEPACZ CARSKI

Pośród tyranów i tajg sybirskich.

Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

Pasy skórzane, Cement, Papeę, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

PRZEDSTAWICIELI

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA“.

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle Gilzowym!

GILZY Z FILTREM „TIGAN“

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż na Piotrków i okolice

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

NOWOŚCI

POTRZEBNI zdolni agenci

do sprzedaży artykułu posiadającego duży zbył, na wysoką prowizję. Zgłaszać się do Adm. „Dz. Narod.“.

POLSKA MACIERZ SZKOLNA

w Piotrkowie, poszukuje lokalu na ochronkę w okolicach Bugaju i Hut Szklanych.

Zgłaszać się: Piłsudskiego 52 I piętro od 9-ej do 2-ej.

UCZĘ KROJU

kostjumów, płaszczy i sukien damskich oraz dziecięcych, także bielizny — męskiej, damskiej i dziecięcej. — W zakres nauki wchodzi modelowanie.

Wiadomość od 10—12 i 3—6
Plac Czarneckiego 3 (parter)

1 pokój z kuchnią

w śródmieściu

poszukiwany

również do zamiany

na mieszkanie jednoizbowe

za dopłatą!

— Zgłoszenia do Administracji —

BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21

poleca po cenach umiarkowanych

wielki wybór papeterji w pudełkach

i kopertach, albumy do pocztówek,

poezji i fotografii, garnitury na biurka,

teczki, notesy i ołówki kieszonkowe

ozdobne, farby i kredki w pudełkach.

KALENDARZE KIESZONKOWE.

POCZTÓWKI malarzy polskich oraz

innych w wielkim wyborze.

Tylko za 1 zł.

zamiast 25 zł.

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy.

Tow. „JAK” Warszawa.

Skrzynka pocztowa № 5544.

Mnożstwo listów dziękczynnych.

260 mórg pod Warszawą

z inwentarzami i krestencją pełną

sprzedam za 45 tys. dolarów

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

wzrostu, zatwierdzonego przez

— Głównego Inspektora Pracy —

SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego“

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Zgłaszajcie wszędzie „Dziennik Narod.“